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IREPUBLTCA DE CHILE _
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS

ANT.: Bases ¢le Precalificaclén “Programa de
Concesiones de Infraestructura
Hospitalarla”

SANTIAGO, 31 JUL, onms

DE DIRECTORA GENERAL DE OBRAS PUBLICAS

A : SENORES INTERESADOS EN LA PRECALIFICACION
R 7

De acuerdo a lo establecido en el articule 8.9 de las Bases de Precallficacidn *Programa de
Concesiones de Infraestructura Hospitalaria”, el Director General de Obras Pliblicas emite la

presente Circular Aclaratoria, que responde consultas e incorpora la sigulente rectificacién a las
Bases de Precaliflcacidn:

I ACLARACIONES, RECTIFICACIONES, ENMIENDAS Y ADICIONES

1. El articulo 6.9. "Consultas y Aclaraciones sobre las Bases de Precallficacién en Ia
Fase III", modificado anteriormente por la Circular Aclaratoria NO5, se rectifica de |z
sigulente manera:

o En el primer parrafo, donde dice:

"... deblendo Ingresarlas en la Oficina de Partes de la Dlreccion General de Obras Piblicas
{Morandé 59, 3er piso, Santiago, Chile). Esta solicltud se podré presentar hasta 30 dias
antes de la fecha de recepcidn de antecedentes para la Fase I1I Indicada en el articulo 6.7
de las presentes Bases de Pracalificacén.”

Pebe deci:

*... deblendo Ingresarlas en la Qficina de Partes de la Direccidn General de Obras Plblicas
(Morandé 59, 3er piso, Santiago, Chlle). Esta solicltud se podrd presentar hasta 45 dfas
antes de la fecha méxima de recepcidn de antecedentes para la Fase IIT indicada an el
articule 6,7 de las presentes Bases de Precalificacidn.”

II. SERIE DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

1. En el documento tipificado como: “Listado de equipamiente médico y requerimientos
de instalaciones para el equipamiento medice®, cddigo: C-1, con fecha Noviembre 2007,
se exponen los listados respectivas de equipamientos, de mobiliarlo clinlco v de mablllario
no cinica. En lo que respecta al listado de mobillario no dfinlco, se acusa [a falta de
recintos y dreas que el PMA considera, asf, por gjemplo, no se encuentran en el listade en
cuestlon, las dreas completas de urgencias y de hospitalizacién. Esto genera confusian a
la hora de presupuestar y disefiar los. proyectos relaclonados a estos recintos.
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5.

Respuesta:

Remitase a la Rectificacién N21 de la Clrcular Aclaratoria NO5, en particular 2 lp
dispuesto en el documento “k", *Consideraclones técnicas a [os Antecedentes
Minimos”, como parte de este documento y dentro del plazo estahlecido se han
puasto a disposiclén de los grupos calificados para el desarrollo de la Fase III
los documentos “Consideraciones técnicas a los Antecedentes Minimos — Serie
3" mediante Oficlo N° 2447 de fecha 24 da Juflo de 2008 y el documento
“Complemento del Documento C-1 y C-2" medlante Oflcio 1995 de fecha 20 de
Junio de 2008”7,

En el documento tipificado como: "Reguisitos para la presentacidn del antaproyecto
de arquitectura y especialldades”, cédigo RAAE, Noviembre 2007, en &l punto 4.20.1,
pagina 46, Memoria descriptiva y conceptual del anteproyecto de lluminacién, se solicita
resumir las consideraciones y criterios de los niveles de servicio y cobertura. Por faver
aclarar a qué se reflere este punto para menclonada especialidad. Por otra parte,
iqualmente en el punto 4.20.1, se sollclta el desarrolio de una “matriz de iluminacién que
Indique la ubicacién en el proyecto y que sefiale para cada recinto o lugar especifica la
cantidad de Lux requeridos”, éDénde se encuentran esos requerimlentos especificos v
cudles seran los coeficlentes de unlformidad requeridos?, ya que no se acompafia en
ningun documento oficial.
Por Ultimo, en el punto 4.20.3, especificaciones téenicas, se salicltan las “cert/ficaciones
de todo el equipamiento utfzade”. iQué certiflcaciones y/u organismos certificadores
seran reconocidos?

Respuasta:

Remitase a la Rectificacién N°1 da la Circutar Aclaratoria N°35, en particular a lo
tlispuesto an &l documento "%, “Consideracionas técnicas a ios Antecedentes
Minlmos”, como parte de este documento y dentro del plazo establecido se ha
puesto a disposicidn de los grupos calificados para ¢l desarrollo de la Fase IIT
el documento "Consideraciones técnicas a los Antecedentes Minlmos ~ Seria 3
mediante Oficlo N¢ 2447 de fecha 24 de Julio de 2008.

En el documento tiplficade como “Pautas de disefio de arquitectura v especialldades”,
con codigos B-1 y B-2, se manifiesta en la pagina N© 265 la exigencia al proyecto de “4
cambios de volumen por hora” lo que entra en contradicclén con lo se propone en ias
condiciones de aire inyectados segun zonas, expuesto en las paginas 266/267/268/269,
Favor aclarar, va que ante nuestros especialistas, genera Una contraposiclén.

Raspuesta:

Remitase a la Rectificacion N°1 de la Circular Aclaratoria No5, en particular a lo
dispuesta en el documento “k”, “Consideraciones técnicas a los Antecedantes
Minlmos”, como parte de este documento y dentro del plazo establecido se ha
puesto a disposiclén de los grupos callficados para el desarrollo de |la Fase I1I
el documenta *Consldaraciones técnicas a los Antecedentes Minlmos — Serie 3"
mediante Oficlo N° 2447 de fecha 24 de Julio de 2008,

Mediclones v Presupuesto
Se consulta sl las mediciones vy presupuesto solicitadas en el punto 6.5 de las Bases de
Precallficacion {Presupuesto de Inversiones de Infraestructura y Equipamlento) debe
realizarse utillzando como base el listado de cantldades y Unidades de obra Incluldo en el
anexo 3 de |as Bases de Licitacidn.

Respuesta:
Remitase a [a Rectiflcacién N1 de la Circular Aclaratoria N°6 de [as Bases de
Precallflcacién.

Anteprovecto de caleulo estructural
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Se solicita aclaracién sobre el alcance del punto b} “dlagrama de ublcacidn de los
elementos estructurales” incluido en el apartado 4.2.1. del documento RAAE.

Respuesta:

Remitase a la Rectlficacidn NoL de la Clrcular Aclaratoria N©5, en particular a lo
dispuesto en el documento “k”, “Consideraciones técnicas a los Antecedentes
Minlmos”, como parte de este documento y dentro del plazo establecido se ha
puesto a disposicion de los grupos calificados para el desarroflo de la Fase IX1
@l documento “Considaraciones técnicas a los Antecedentes Minimos — Serie 3
medlante Oficio N° 2447 de fecha 24 de Julio de 2008,

&, Anteprovecto de sefialética interlor v exterfor
Se consulta si se va a disponer para el disefio de la sefalética de un Manuaf de Imagen
Corporativa o Guia de Disefio del Minlsterlo de Salud. Se solicita confirmacion respecto a
sl la sefializacidén de seguridad debe seguir la normativa de la Asoclacién Chllena de
Seguridad.

Respuesta:

Remitase a la Rectificacién N°1 ds la Circular Aclaratoria N°3, en particular a lo
dispuesto en el documento "k”, “Consideracionas técnicas a los Antecedentes
Minimos”, como parte de este documento y dentro del plazo establecldo sa ha
puesto a disposiclén de los grupos calificados para el desarrollo de la Fase III
el documento “Consideraciones técnicas a los Antacedentes Minimos — Serie 3*
medtante Oficio N© 2447 da facha 24 de Julic de 2008,

7. Antaproyecto de muebles adosaclos

Se solicita aclaracién sobre el alcance de este anteproyecto. En el capltulo 4.18 del
documento RAAE “Requisitos para |a presentacion del Anteproyecto de Arquitectura v
Especialidades” se habla de muebles adosados v en los capltules 2.7 de los documentos
B-1 y B-2 “Pautas de Disefio de Arguitectura y Especlalidades”, La Florida v Malpl, se
habla de muables Incorporados, divididos entre muebles empotrados y muebles
adosados. Asimismo se sollelta confirmacidn de que el alcance de este anteproyecto
carresponde a la parte de los documentos C-1 y C-2 "Listado de Equipamiento Médico” de
La Forlda y Malpd en la que se indica “Moblllarle no Clinlce” v “Accesorlos v otros”, &
suministrar por &l concesionario.

Respuesta:

Remitase a |a Rectificacién No1 de la Circular Aclaratoria NO5, en particular a lo
dispuesto en el documanto "“k”, “Consideraciones técnicas s los Antecatdaentes
Minimos”, como parte de este documento y dentro del plazo establecido sa ha
puesto a disposicion de [os grupos calificados para el desarrollo de |4 Fase III
al documento “Considaraciones técnicas a los Antecedentes Minimos — Serie 3”
mediante Oficlo N© 2447 de fecha 24 de Jullo de 2008,

8. Anteproyecto de instalacion y montaje de equipamiento médico especializado
Se sollcita confirmacian de que el aicance de este anteprovecte corresponde a la parte de
los documentes C-1 y C-2 “Listado de Equipamiento Médico” de La Florida y Malpd en Ia
que se indica "Equipos Médices”, a suminlstrar por el mandante, v gue no incluye |a parte
&n la que se indica *Maobiliaric Clinico”, & suministrar par el mandante,

Respuesta:

Remitase a la Rectificacion N°1 de la Circular Aclaratoria NO5, en particular a lo

dlspuesto en el documento “k”, "Consideraclones técnicas a los Antececdentes

Minimos”, como parte de este documento y dentro del plazo establecido se ha

puesto a disposiclén de los grupos calificados para el desarrollo de la Fase III

al documento "Consideraciones técnicas a los Antecedantes Minimos — Serla 3" ot
medfante Oficlo N® 2447 de fecha 24 de Jullo de 2008. SO gy,
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Hospital de Maipd. Urbanizacion Caming a Rinconada.

En el documento B-2 Apartado 1.3.2 "Descripeion del terreno” se especifica que el terreno
se encuentra afecto a cesidén de suelo para la ampllaclén del Caming a Rincenada hasta
los 40 m entre lfas lfneas oficlales. Esta ampliacidn modifica el perfll del Camino a
Rinconada. La urbanizacidn del nueve perfil de Caming a Rinconada de acuerdo a lo
planteado en las aclaraciones corre por cuenta de la empresa conceslonaria. En la fase 11,
dehido a la modificacidn del perfil actual consultamos en la asesorfa urbana de la
municipalldad de Malpl para conseguir el nuevo perfll v nos contestaron que estaba en
desarrollo y gue se adjuntarfa como documente oflclal para la fase III. Se consulta
cuando se dispondra de este documento,

Respuaesta:

Remitase a la Rectificacion N°L de la Clrcular Aclaratoria N5, en particular a lo
dispuesto en al documento *k", *Considaraciones técnicas a los Antecedentes
Minimos”, como parte de aste documento y dentro del plazo establecido se ha
puesto a disposicién de los grupos calificados para el desarrollo de la Fase III
el documentoe “Consideraciones técnicas a los Antecedentes Minlmos — Serie 3"
medlante Oflclo N° 2447 de fecha 24 de Jullo de 2008.

Anteproyecto de Cableada Estructurado v Corrientes Déblles
Se soliclta aclaracidn acerca de:
-qué serviclos o sisternas concretos hay que inclulr en ¢l sub-apartado denominado
RADIOCOMUNICACIONES
-gué serviclos o sistemas concretos hay gue Incluir en el sub-apartado denominado
TELEMEDICIMNA
-la inclusidn e en proyecto de los terminales telefénicos de usuario (teléfonos IP), Ia
centralita telefénica IP, los equipos activos de la red de datos (routers, switches, etc.), los
ordenadores PC de todos los usuarios v de los terminales de TV de usuario,

Respuesta:

Remitase a [a Rectificacion N°1 de la Clreular Aclaratoria N°5, en particular a ko
dispuesto en el documento “k”, “Consideraciones técnicas a [os Antecedentes
Minimos”, como parte de este documento y dentro dal plazo establecido se ha
puesto a disposicidn de los grupos callflcados para el desarrollo de la Fase III
el documento “Consideracionas técnicas a los Antecedentes Minimos - Serie 3"
mediante Oflclo N° 2447 de fecha 24 de Jullo de 2008.

Anteproyecto de Segunidad Tecnoldgica
Se solicita aclaracién acerca de tlempos de grabacidn digital espacificados para el sistema
de CCTV y nivel de calldad de fas grabaciones. Tamblén acerca de los puntos/zonas en los
que se precisarfan las "barreras de deteccidn perimetrales™.

Respuesta:

Remitase a |a Rectificaclon N°1 de la Circular Aclaratoria N°5, en particular a lo
dispuesto en el documento “k”, “Consideraciones técnicas a los Antecadentes
Minimos”, como parte de este documento y dentro del plazo establecido se ha
puesto a disposicidn de los grupos callficados para el desarrollo te |a Fase III
al documento “Consideraciones téenicas a los Antecedentes Minimos — Serie 3"
medlante Oficio N° 2447 de fecha 24 de Julio de 2008,

Anteproyecte de Climatizacién, Central Térmica y Combustibles
En el documento PAUTAS DE DISENO DE ARQUITECTURA Y ESPECIALIDADES vol 2, el
apartado 3.3.3.2.1 s¢ marcan los criterios para ¢ célculo de las cargas térmicas en
distintas dreas. Se soliclta aclaracién al respecto ya que, aparentemente, hay
contradicciones pues, por ejemplo, s¢ pide para e Area laboratorlo y UMT unas
condiciones de aire Invectado de & recirc/h aire exterior v extraceidn aire viciado 100 %.
Esto es no es posible pues si se extrae todo el aire no puede haber las 6 recircufaciones

. eﬁlﬁﬁ%ue se pden.

(o
J2)
)
Elar;,la MN°7 Bases e Pracallflcaciin "Programa de Concaslones de Infrasstiuciura Hospltalara" Paging 4 de §

HEPS,
L) E‘.p({%-
ToN %

s -

2 g ™




Minlgtasla de Obras Puoblicas Diracaldn Ganaral da Obraa Publlcas

13,

14,

15,

Saluda atentamente, *

Gru
Gri

Respuesta:

Remitase a la Rectificacion N21 de la Clrcular Aclaratoria N©5, en particular a lo
dispuesto en el documento “k”, “Consideraciones técnicas a los Antecedentes
Minimos”, como parte de este documento y dentro del plazo establecido se ha
puesto a disposiclén de los grupos callficados para el desarrollo de la Fase IT1
el dacumento “Consideraciones técnicas a los Antecedentes Minimos — Serie 3"
meadiants Oficlo N¢ 2447 de fecha 24 de Jullo de 2008.

Evaluacidn fase II1
Se soliclkan los criterios de evaluackin de los documentos a entregar en la fase ITI, en
particular el Anteproyecto de Arquitectura y Especlalidades, Ptan de Ejecucién de Obras y
Plan de Operacidn de Serviclos.

Respuesta!

Remftase a la Rectificacién No1 de la Circular Actaratorla NO5, en particular a lo
dispuesto en el documente “1”, “Pautas de Evaluacion de la Fase III
dotumento puesto a disposicién de los grupos callficados para ¢l desarrollo de
la Fase III, medlante Qficio N® 2447 de fecha 24 de Jullo de 2008

Facha de presentacion fase II1
Se soliclta confirmacién sobre plazo de entrega de la fase I

Respuesta:
Remitase a la Rectificacidn N°2 de la Clrcular Aclaratoriz N°6 de las Bases da
Pracalificacién, en la que sa establece como fecha méxima para la presentacién

de los antecedentes correspondlentes a la Fase I1I el dia 22 de Septlembra de
2008.

Presentacion posterior a entrega fase III
Se solicita Informacién de previslon de fechas sobre posible presentacién en Santlago de
Chile posterior a la entrega de |a fase II1.

Respuesta:

Como se establece en el artfculo 6.11 de las Bases de Precalificacion,
corresponde a una facultad del Director General de Obras Publicas convocar a
todos los oferentes para que axpongan, en igualdad de condiclones, y en
oportunidacdes que se determinen para cada uno, los aspactos principales de
cada proyecto para el mejor conocimiento y comprensién del mismo por parte
de la Comislén, una vez recepcionados los antecedentes correspondlentas a la
Fase III del proceso de precallflcacidn,
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